
 

 

 

                                                                          

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Шебалинский район 

Сельский Совет депутатов 

муниципального образования 

Актельское сельское поселение 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«_25_»_декабря_ 2013 года                                                                                     с.Актел 

№  _10__ 
 

 «О бюджете МО Актельское  

сельское поселение на 2014 год 

 и плановый период 2015 и 2016 

 годов» 

 

     На основании Устава МО Актельское сельское поселение, в соответствии со ст.184 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе МО  

Актельское сельское поселение  Совет депутатов  

  

РЕШИЛ: 

 

 

Статья 1. 

      Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования Актельское 

сельское поселение (далее - местный бюджет) на 2014 год: 

     1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета  в сумме 1963500 рублей, в том 

числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 1546900 рублей; 

     2)  общий объем расходов местного бюджета в сумме 1963500 рублей; 

     3) прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2014 год в сумме 0 рублей ; 

    4) предельный объем муниципального долга в 2014 году 0 рублей, верхний предел 

муниципального внутреннего долга на 1 января 2014 года в сумме 0 рублей, верхний предел 

муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января  2014 года в сумме 

0 рублей. 

 

Статья 2. 

    Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2015 год и на 2016 год: 

     1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2015 год в сумме 1716000 

рублей и на 2016 год  в сумме 1728500 рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2015 год в сумме 1289800  рублей  и на 

2016 год в сумме  1289800 рублей; 

    2)  общий объем расходов местного бюджета на 2015 год в сумме 1716000 рублей и на 2016 год 

в сумме 1728500  рублей; 

    3) прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2015 год в сумме 0 рублей  и на 2016 год в 

сумме 0 рублей ; 

    4) предельный объем муниципального долга в 2015 и в 2016 году 0 рублей, верхний предел 

муниципального внутреннего долга на 1 января 2015 года в сумме 0 рублей и на 1 января 2016 

года в сумме 0 рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным 

гарантиям на 1 января  2015 года в сумме 0 рублей и на 1 января 2016 года в сумме 0 рублей. 

 

 

 



Статья 3. 

     1.Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета согласно 

приложению № 1 к настоящему Решению. 

     2.Включить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета МО Актельское сельское поселение согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

 

Статья 4. 

      Установить, что в 2014 году и в плановом периоде 2015 и 2016 годов применяются следующие 

нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования Актельское сельское 

поселение: 

1) по  федеральным, местным налогам и сборам, налогам, предусмотренным специальными 

налоговыми режимами, и неналоговым доходам - нормативы отчислений, установленные 

Бюджетным кодексом  Российской Федерации, Законом Республики Алтай «О 

республиканском бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»; 

2) по доходам, кроме доходов,  указанных в пункте первом настоящей статьи – нормативы 

распределения согласно приложению № 3 к настоящему Решению. 

 

Статья 5. 

      Учесть в местном бюджете на 2014 год поступления доходов по основным источникам в 

объеме  согласно  Приложению  № 4  к настоящему Решению. 

      Учесть в местном бюджете на 2015 год и на 2016 год поступления доходов по основным 

источникам в объеме согласно Приложению № 5 к настоящему Решению. 

 

Статья 6. 

        Средства, полученные от приносящей доход деятельности, не могут направляться  казенными 

учреждениями или бюджетными учреждениями, являющимися получателями бюджетных средств, 

на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных 

организациях. 

 

Статья 7. 

Утвердить распределение расходов бюджета  по разделам, подразделам расходов 

классификации расходов Российской Федерации на 2014 год и плановые периоды 2015-

2016 годов: 

   1) на 2014 год  согласно Приложению  № 6 к настоящему Решению; 

   2) на 2015-2016 годы согласно приложению № 7 к настоящему Решению. 

 

Статья 8. 

    Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета МО Актельское сельское поселение  

на 2014 год и плановые периоды 2015-2016 годов. 

   1) на 2014 год  согласно Приложению  № 8 к настоящему Решению; 

   2) на 2015-2016 годы согласно приложению № 9 к настоящему Решению. 

 

Статья 9.  

     Администрация МО Актельское сельское поселение вправе в ходе исполнения Решения сессии 

«О бюджете МО Актельское сельское поселение на 2014 год и плановый период  2015-2016 

годов», вносить изменения: 

  1) в ведомственную структуру расходов местного бюджета – в случае передачи полномочий по 

финансированию отдельных видов расходов; 

  2) в ведомственную  структуру расходов местного бюджета – при передаче органам местного 

самоуправления в порядке межбюджетных отношений средств на осуществление отдельных 

государственных полномочий; 

  3) в  ведомственную,  экономическую структуру расходов местного бюджета путем уменьшения 

ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по 

целевому назначению, - по предписаниям контрольных органов Министерства Финансов РФ и РА, 

финансового отдела администрации МО «Шебалинский район, контрольно-счетного органа МО 

«Шебалинский район». 

  4) в экономическую структуру расходов местного бюджета – в случае образования в ходе 

исполнения местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов экономии по 

отдельным статьям экономической классификации расходов местного бюджета. 



 

 

 

 

Статья 10. 
  1. Установить, что заключение и оплата казенными учреждениями и органами местного 

самоуправления муниципального образования договоров, исполнение которых осуществляется за 

счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных 

обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификацией 

расходов местного бюджета и с учетом принятых и неиспользованных обязательств. 

  2. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств 

местного бюджета, принятые казенными учреждениями, автономными учреждениями, 

бюджетными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования 

сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств 

местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов. 

 

Статья 11. 

    Администрация муниципального образования Актельское сельское поселение не вправе 

принимать в 2014 год и плановый период 2015-2016 годов решения по увеличению численности 

муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной сферы, 

находящиеся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования. 

 

Статья 12. 

     Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется 

органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании 

соглашения и на безвозмездной основе. 

 

Статья 13. 

    1. Направить в 2014 году остатки средств местного бюджета от приносящей доход деятельности 

бюджетных учреждений, являющиеся получателями бюджетных средств, образовавшиеся на счете 

по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2014 года в связи с неполным 

использованием бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов 

муниципального образования «Актельское сельское поселение» «О бюджете муниципального 

образования «Актельское сельское поселение» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», 

в качестве дополнительных бюджетных ассигнований на финансирование их расходов.   

 2.Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в 2013 году, могут использоваться 

в 2014 году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с 

решением главного администратора  бюджетных средств бюджета, из которого предоставлены 

указанные межбюджетные трансферты. 

. 

   3.Установить следующие основания для внесения изменений в Сводную бюджетную роспись 

местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета, с последующим 

внесением их в настоящее Решение: 

 Исходя из предложенной редакции, внесение изменений в роспись и внесение изменений в 

решение будет осуществляться в установленном порядке компетентными на это органами 

местного самоуправления ; 

   4. Нормативные правовые акты муниципального образования Актельское сельское поселение, не 

обеспеченные источниками финансирования в местном бюджете на 2013 год, не подлежат 

исполнению в 2014 году. 

   5. В случае, если реализация нормативного правового акта муниципального образования 

Актельское сельское поселение частично (не в полной мере) обеспечена источниками 

финансирования в бюджете, такой нормативный правовой акт реализуется и применяется в 

пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на 2014 год. 

 

Статья 14. 

     Неиспользованные объемы финансирования местного бюджета на 2014 год прекращают свое 

действие 31 декабря 2014 года. 

 



 

Статья 15. 

   Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

Статья 16. 

   Настоящее Решение подлежит обнародованию в соответствии со ст.10 Устава МО Актельское 

сельское поселение 

 

 

И.О.главы муниципального образования 

Актельское сельское поселение    А.Е.Токпокова  

 


